CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Circular nº 35/2020/L/DJ/P

Assunto: Sessão Ordinária 13/10/2020

Senhor(a) Vereador(a),

Comunico à Vossa Excelência que a pauta da Ordem do

Dia da Sessão Ordinária a se realizar no dia 13 de outubro de 2020, às 18:30 horas,

está assim constituída:

1. Projeto de Resolução nº 07/20, que aprova o relatório final da Comissão

Parlamentar de Inquérito para apurar possíveis irregularidades na aplicação de

recursos de contrapartidas de empreendimentos imobiliários no município de

Valinhos, de autoria da Mesa Diretora;

2. Projeto de Lei nº 71/19, que dispõe sobre o embarque e desembarque fora dos

pontos regulares do transporte coletivo urbano de passageiros, na forma que

especifica, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto; (emendado)

3. Projeto de Lei nº 65/20, que dispõe sobre a obrigatoriedade de dar publicidade

do local onde está instalado o Ecoponto do Município, e dá outras providências,

de autoria do vereador José Henrique Conti; (com emenda

nº 01)

4. Projeto de Lei nº 96/20, que dispõe sobre procedimento para revisão de

lançamento no IPTU de áreas de construções clandestinas ou irregulares,

constatadas por levantamento aerofotogramétrico ou qualquer outro método, de

autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior;

5. Substitutivo ao Projeto de Lei nº 101/20, que altera dispositivos da Lei

nº 5.940/2019, que dispõe sobre a obrigatoriedade de shopping center, hiper e

supermercados fornecerem carrinhos motorizados as pessoas com mobilidade

reduzida, idosos, gestantes e pessoas com limitação, e dá outras providencias,

de autoria do vereador Israel Scupenaro;

6. Projeto de Lei nº 102/20, que dá nova redação ao art. 1º, da Lei nº 5968/2020,

que denomina “Décio Zenone” o Centro de Especialidades de Valinhos – CEV II

Bom Retiro, na forma que especifica, de autoria do Executivo Municipal;

7. Projeto de Lei nº 104/20, que denomina Rua Maria Trombetta o Caminho 1 do

Loteamento Fazenda Paineiras, bairro São Pedro na forma que especifica, de

autoria do vereador André Leal Amaral;

8. Projeto de Lei nº 105/20, que altera a Lei nº 5513/2017, que disciplina o

descarte, o recolhimento e a destinação de medicamentos vencidos ou daqueles

excedentes ainda em validade, como proteção ao Meio Ambiente e à Saúde

Pública no âmbito do município de Valinhos, de autoria dos vereadores Dalva

Berto e Israel Scupenaro;

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

9. Projeto de Lei nº 108/20, que denomina João Quemel Sobrinho a área verde 04

do Jardim Nova Palmares II, de autoria do vereador Kiko Beloni;

10. Projeto de Lei nº 109/20, que acrescenta os §§ 9º e 10º ao art. 131 da Lei

Municipal nº 3.915 de 29 de setembro de 2005, de autoria do vereador Luiz

Mayr Neto;

11. Moção nº 146/20, de Apoio para suspender a cobrança da Zona Azul aos

sábados no município de Valinhos, de autoria do vereador Sidmar Rodrigo Toloi;

12. Moção nº 147/20, de Apoio ao Prefeito Municipal para que empenhe esforços na

disponibilização de uma viatura para a Coordenadoria do Bem Estar Animal e a

implantação do serviço de Emergência e Resgate Animal, de autoria do

vereador César Rocha Andrade da Silva;

13. Moção nº 148/20, de Repúdio ao Governador do Estado de São Paulo pelo

Projeto de Lei nº 529/2020, de autoria do vereador Edison Roberto Secafim;

14. Moção nº 149/20, de apelo ao Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovações, para

que não olvide esforços para expansão da internet em nossa cidade,

notadamente para alcançar e possibilitar o acesso dos moradores do Jardim

Novo Milênio a essa rede, de autoria dos vereadores Aldemar Veiga Júnior,

Alécio Cau, César Rocha Andrade da Silva, Dalva Berto, Edison Roberto

Secafim, Gilberto Aparecido Borges, Israel Scupenaro, Rodrigo Fagnani "Popó",

José Henrique Conti, Kiko Beloni, Luiz Mayr Neto, Mauro de Sousa Penido,

Mônica Morandi, Roberson Costalonga “Salame” e Sidmar Rodrigo Toloi;

15. Requerimento nº 1805/20, Voto de Louvor e Congratulações ao Comandante da

Guarda Civil Municipal, senhor José Luiz Malengre, por relevantes serviços

prestados à frente da corporação, com extensa folha de serviços em benefício

da população valinhense, ao longo de 32 anos de atividade, de autoria do

vereador Mauro de Sousa Penido;

16. Requerimento nº 1830/20, informação acerca do desassoreamento da Lagoa

Cambará, de autoria do vereador José Henrique Conti; e

17. Requerimento nº 1833/20, informações sobre despejo de líquido escuro no

córrego Ribeirão Pinheiros, de autoria do vereador José Henrique Conti.

TRIBUNA: a Dra. Márcia Camargo Franzese estará explanando sobre a prevenção

do câncer de mama em virtude do Outubro Rosa, conforme Requerimento

nº 1788/2020, aprovado em Plenário.

Valinhos, em 08 de outubro de 2020.

DALVA D. S. BERTO

Presidente

Exmo(a). Sr(a).
Vereador(a) à Câmara Municipal de Valinhos

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V0U6S7J7J9R0U2F7
		2020-10-08T12:56:37-0300

		2020-10-08T12:56:37-0300